

Demonstrações Contábeis

Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

BALANÇO PATRIMONIAL

Em Reais

ATIVO	NOTA	2024	2023
Circulante		49.222.275,83	22.308.508,82
Caixa e equivalentes de caixa	4	31.525.306,73	20.745.012,46
Convênios a apropriar	5	17.696.969,10	1.528.491,59
Despesas exercício seguinte		-	35.004,77
Não Circulante		6.279.259,03	4.035.627,75
Depósitos judiciais	6	411.806,75	206.949,89
Imobilizado	7	3.216.477,65	785.321,53
Intangível	7	2.650.974,63	3.043.356,33
Total do Ativo		55.501.534,86	26.344.136,57

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Demonstrações Contábeis
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

BALANÇO PATRIMONIAL

Em Reais

PASSIVO	NOTA	2024	2023
Passivo Circulante		27.066.908,83	1.959.532,85
Contas a pagar	8	1.044.284,12	238.017,06
Obrigações trabalhistas	9	2.217.095,03	1.317.561,70
Encargos sociais	10	763.741,12	-
Obrigações tributárias	11	640.815,23	49.687,12
Provisões para contingências	12	1.415.668,45	-
Outras Obrigações	13	20.985.304,88	354.266,97
Passivo não Circulante		178.000,00	2.264.543,09
Provisões para contingências	12	178.000,00	2.264.543,09
Patrimônio Líquido		28.256.626,03	22.120.060,63
Patrimônio social	14	22.120.060,63	18.861.927,77
Ajuste de exercícios anteriores	14	-	2.612.994,32
Superávit do período	14	6.136.565,40	645.138,54
Total do Passivo + Patrimônio Líquido		55.501.534,86	26.344.136,57

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Demonstrações Contábeis
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO PERÍODO

Em Reais

	NOTA	2024	2023
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	15	111.972.400,00	71.292.389,00
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	16	(75.995.067,96)	(68.672.011,55)
RESULTADO BRUTO		35.977.332,04	2.620.377,45
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS	17	(31.777.783,82)	(3.669.484,66)
RESULTADO ANTES DO FINANCEIRO		4.199.548,22	(1.049.107,21)
Resultado Financeiro Líquido	18	1.937.017,18	1.694.245,75
SUPERAVIT DO PERÍODO		6.136.565,40	645.138,54

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL

Em Reais

Histórico	Patrimônio Social	Ajuste Exercícios Anteriores	Superávit / Déficit Acumulado	Patrimônio Líquido
Saldo em 31/12/2022	1.823.304,11	1.564.902,59	15.473.721,07	18.861.927,77
Incorporação ao patrimônio social	17.038.623,66	(1.564.902,59)	(15.473.721,07)	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	2.612.994,32	-	2.612.994,32
Superávit do período	-	-	645.138,54	645.138,54
Saldo em 31/12/2023	18.861.927,77	2.612.994,32	645.138,54	22.120.060,63
Incorporação ao patrimônio social	3.258.132,86	(2.612.994,32)	(645.138,54)	-
Superávit do período	-	-	6.136.565,40	6.136.565,40
Saldo em 31/12/2024	22.120.060,63	-	6.136.565,40	28.256.626,03

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

Demonstrações Contábeis
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO

Em Reais

FLUXOS DE CAIXA	2024	2023
Atividades Operacionais		
Superávit/Déficit do Período	6.136.565,40	645.138,54
Mais: Depreciações/amortização	1.840.976,43	1.461.338,27
Mais: Ajuste de exercícios anteriores	-	2.612.994,32
Menos: Provisão para contingências trabalhistas	(670.874,64)	(3.508.533,31)
Mais: Provisão despesas adm por competência	2.854.623,43	-
Mais: Provisão custos a realizar convênios	17.696.969,10	-
Superávit / Déficit Ajustado	27.858.259,72	1.210.937,82
Variações Ativas e Passivas		
Convênios a apropriar	(16.168.477,51)	(1.516.603,27)
Despesas exercício seguinte	35.004,77	-
Depósitos judiciais	(204.856,86)	491.187,41
Contas a pagar	806.267,06	218.969,40
Obrigações trabalhistas	899.533,33	460.071,88
Encargos sociais	763.741,12	-
Obrigações Tributárias	591.128,11	49.687,12
Outras obrigações	79.445,38	(1.630,44)
Caixa líquido - atividades operacionais	14.660.045,12	912.619,92
Atividades de Investimentos		
Aquisições de imobilizados e intangíveis	(3.879.750,85)	(1.782.072,24)
Caixa líquido - atividades de investimentos	(3.879.750,85)	(1.782.072,24)
Atividades de Financiamentos		
Caixa líquido - atividades de financiamentos	-	-
Variação nas Disponibilidades	10.780.294,27	(869.452,32)
Disponibilidades no início do período	20.745.012,46	21.614.464,78
Disponibilidades no final do período	31.525.306,73	20.745.012,46
Variação nas Disponibilidades	10.780.294,27	(869.452,32)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

O Serviço Social Autônomo Paranaeducação foi criado em 19 de dezembro de 1997 pela lei nº 11.970, sob a forma de pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com o objetivo principal de constituir-se em instrumento de efetivo apoio à gestão do Sistema Estadual de Educação, em especial às unidades escolares.

Tem por finalidade auxiliar na gestão do Sistema Estadual de Educação, através da assistência institucional, técnico-científica, administrativa e pedagógica, da aplicação de recursos orçamentários destinados pelo Governo do Estado, e também da captação e gerenciamento de outros recursos de entes públicos e particulares nacionais e internacionais.

São objetivos do Paranaeducação:

- Suprir, quando solicitado, o Sistema Estadual de Educação de pessoal qualificado, em tempo hábil para atender as demandas da Secretaria do Estado da Educação – SEED, inclusive, àquelas voltadas à infraestrutura em educação;
- Promover ações destinadas ao desenvolvimento do Sistema Estadual de Educação, em consonância com as diretrizes programáticas do Governo do Estado;
- Constituir-se em instrumento de efetivo apoio à gestão do Sistema Estadual de Educação, em especial às unidades escolares;
- Contribuir para a eficiente aplicação dos recursos públicos, tanto federal como estaduais e municipais, na área da educação, promovendo, para tanto, o aperfeiçoamento dos recursos humanos, técnicos, administrativos e financeiros das unidades escolares;
- Incentivar as escolas a participarem da formulação de políticas e projetos que propiciem transformar cada uma delas em um referencial de excelência, atendendo às reivindicações de cada comunidade e respeitando as suas características socioeconômicas;
- O Paranaeducação, no cumprimento de sua missão institucional, compromisso, diretrizes e objetivos firmou Contrato de Gestão com o Poder Público, nos termos do artigo 15 da Lei Estadual nº 11.970 de 19 de dezembro de 1997.

NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com a Resolução CFC nº 1409/2012, que aprovou a ITG 2002 – “Entidades sem finalidade de lucros”. Estão sendo divulgadas de forma comparativa as do exercício anterior. Os relatórios ora publicados estão adequados a Lei 11.638/07 e lei 11.941/09.

Moeda de apresentação:

Essas demonstrações Contábeis são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Entidade.

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

Dentre os principais procedimentos adotados para a elaboração das demonstrações contábeis, ressaltamos:

3.1 Instrumentos financeiros básicos

Instrumentos financeiros da Entidade, restringe-se a caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e contas a pagar, em condições normais de mercado. Estes instrumentos são administrados por meio de

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

estratégias operacionais, visando a liquidez, a rentabilidade e a minimização de riscos. A Entidade não efetuou aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de riscos.

3.2 Apuração de resultado

As receitas e despesas são escrituradas pelo regime de competência.

3.3 Caixa e equivalente de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e aplicações financeiras de curto prazo de alta liquidez, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

3.4 Depósitos judiciais

A Entidade, no curso normal de suas operações, está envolvida em ações judiciais sobre questões trabalhistas.

3.5 Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada e perda por redução ao valor recuperável acumulado.

A depreciação dos ativos é calculada usando o método linear considerando seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

Rubrica	Anos
Máquinas e equipamentos	10
Móveis e utensílios	10
Computadores e periféricos	5
Edições e publicações	10

A Entidade adota procedimentos para assegurar que seus ativos não estejam contabilizados por valor superior aquele passível de recuperação por meio de uso ou venda, em conformidade com os preceitos estabelecidos pela seção 27 da NBC TG 1000.

Os gastos com manutenção e reparos são contabilizados como despesas quando não afetam significativamente a vida útil dos bens ou agregados ao valor do ativo quando contribuem de forma relevante para o aumento do prazo de vida útil das instalações e dos equipamentos.

3.6 Intangível

São demonstrados ao custo de aquisição, deduzidos de amortização acumulada e apurada de forma linear.

Os ativos intangíveis com prazo de vida útil definida são amortizados de acordo com tal prazo e, quando apurado algum indício de redução de seu valor recuperável, são submetidos a testes para análise de recuperação. Quando aplicável, os ativos intangíveis com vida útil indefinida não são amortizados, e são submetidos a teste anual para análise de redução de seu valor recuperável.

3.7 Demais ativos circulantes e não circulantes

São demonstrados ao custo, incluindo, quando aplicável, os rendimentos auferidos e as variações monetárias, que não excedem ao valor de realização.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

3.8 Passivos circulantes e não circulantes

Provisões para obrigações sociais e fiscais - Constituídas e apropriadas ao resultado em regime de competência, principalmente para suprir compromissos com férias vencidas e proporcionais, encargos sociais e outras obrigações trabalhistas.

3.9 Provisão para férias e encargos

Foi constituída para cobertura das obrigações relativas às férias dos empregados, vencidas e proporcionais, com os respectivos encargos sociais, apropriados até a data do balanço.

3.10 Provisão para demandas judiciais

A Entidade adota os conceitos estabelecidos na Seção 21, da NBC TG 1000, sobre provisões, passivos, contingências passivas e ativas na constituição das suas provisões e divulgação sobre assuntos envolvendo litígios e contingências.

Quando aplicável, as provisões para demandas judiciais são registradas conforme a seguir:

Passivos Contingentes: uma obrigação possível que resulta de eventos passados e cuja existência será confirmada apenas pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros incertos e sem controle do Fundo. Quando os passivos contingentes forem prováveis, é registrado no passivo em suas demonstrações contábeis. Para os passivos contingentes considerados possíveis, são apenas divulgados em notas explicativas e para os passivos contingentes julgados remotos, não são registrados e nem divulgados.

Baseada nas informações obtidas dos seus assessores jurídicos, a Entidade possuía provisão para contingências a ser constituída em 31 de dezembro de 2024, conforme demonstrado na nota explicativa nº 13

3.11 Demais passivos circulantes e não circulantes

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos encargos e apropriações monetárias incorridas.

3.12 Estimativas contábeis

A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração do Paranaeducação, implemente julgamentos na determinação e no registro de estimativas contábeis.

3.13 Aspectos fiscais

Na condição de entidade sem finalidade de lucros, goza da imunidade tributária no que se refere ao seu patrimônio, sua renda e seus serviços para o desenvolvimento de seus objetivos institucionais, conforme artigo 150, inciso VI, alínea "c" da CF/88.

3.14 Demonstração do Fluxo de Caixa

A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada pelo método indireto e está apresentada de acordo com o Pronunciamento Técnico PME Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

3.15 Gerenciamento de risco

A diretoria tem responsabilidade global pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de riscos da Entidade. As políticas são estabelecidas para identificar, analisar e definir limites e controles apropriados, para monitorar riscos e aderência aos limites.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Incluem os saldos de caixa, bancos, aplicações e fundos de investimentos de liquidez imediata e são demonstrados ao custo acrescidos dos rendimentos auferidos até a data de encerramento do balanço que estão assim demonstrados:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Caixa Geral	-	4,30
Aplicações financeiras	31.525.306,73	20.745.008,16
TOTAL	<u>31.525.306,73</u>	<u>20.745.012,46</u>

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, mantidas junto a instituições financeiras de primeira linha, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

NOTA 5 - CONVÊNIOS A APROPRIAR

A conta convênios a apropriar tem a seguinte composição:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Convênio UEL/HUTEC	15.030.526,69	1.528.491,59
Convênio KHAN ACADEMY BRASIL	2.666.442,41	-
TOTAL	<u>17.696.969,10</u>	<u>1.528.491,59</u>

O convênio Paranaeducação/HUTEC/UEL foi firmado em 02 de outubro de 2023 e tem por objetivo o desenvolvimento de ações conjuntas atinentes ao projeto "formação Continuada Interdisciplinar, diagnóstico Socioeducacional e Sistematização das Experiências de Psicólogos e Assistentes Sociais na Educação Básica do Paraná". Os recursos financeiros para execução do PROJETO, no valor de R\$ 15.030.526,69, foram disponibilizados de acordo com o Cronograma Financeiro de Desembolso.

O Convênio Paranaeducação/KHAN ACADEMY BRASIL foi firmado em 09 de agosto de 2024 e tem por objetivo a conjugação de esforços para a operacionalização do "Programa Mais Matemática", consistente na disponibilização de plataforma de inteligência artificial e demais especificações contantes conforme Plano de Trabalho. Os recursos para execução do CONVÊNIO, no valor de R\$ 10.055.625,00, estão sendo disponibilizados de acordo com o Cronograma Financeiro de Desembolso.

Os recursos demonstrados acima estão registrados também em conta do passivo, aguardando as prestações de contas pelos conveniados, para a efetivação das baixas contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

NOTA 6 - DEPÓSITOS JUDICIAIS

Em 31 de dezembro de 2024 e de 2023, os Depósitos Judiciais da Entidade estão demonstrados da seguinte forma:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Saldo inicial	206.949,89	698.137,30
Adições	2.586.945,99	366.699,62
Baixas	(2.382.089,13)	(857.887,03)
Saldo final	<u>411.806,75</u>	<u>206.949,89</u>

NOTA 7 - IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Os Ativos Imobilizados e Intangíveis estão demonstrados ao custo de aquisição, estando compostos da seguinte forma:

	<u>2024</u>		<u>2023</u>	
	<u>Custo de Aquisição</u>	<u>Depreciação Amortização acumulada</u>	<u>Imobilizado Líquido</u>	<u>Imobilizado Líquido</u>
<u>Imobilizado</u>				
Máquinas e equipamentos	753.182,97	(52.355,52)	700.827,45	67.092,71
Móveis e utensílios	101.883,28	(60.297,23)	41.586,05	42.669,64
Computadores e periféricos	880.905,02	(361.424,02)	519.481,00	675.559,18
Edições e publicações	1.567,06	(66,56)	1.500,50	-
Imobilizações em andamento	1.953.082,65	-	1.953.082,65	-
	<u>3.690.620,98</u>	<u>(474.143,33)</u>	<u>3.216.477,65</u>	<u>785.321,53</u>
<u>Intangível</u>				
Licenças de uso de software	5.779.388,00	(3.128.413,37)	2.650.974,63	3.043.356,33
	<u>5.779.388,00</u>	<u>(3.128.413,37)</u>	<u>2.650.974,63</u>	<u>3.043.356,33</u>

As movimentações ocorridas no exercício foram:

	<u>Saldo em 31/12/2023</u>	<u>Aquisições</u>	<u>Depreciação/ amortização</u>	<u>Saldo em 31/12/2024</u>
<u>Imobilizado</u>				
Máquinas e equipamentos	67.092,71	672.581,44	(38.846,70)	700.827,45
Móveis e utensílios	42.669,64	6.846,10	(7.929,69)	41.586,05
Computadores e periféricos	675.559,18	8.415,00	(164.493,18)	519.481,00
Edições e publicações	-	1.567,06	(66,56)	1.500,50
Imobilizações em andamento	-	1.953.082,65	-	1.953.082,65
	<u>785.321,53</u>	<u>2.642.492,25</u>	<u>(211.336,13)</u>	<u>3.216.477,65</u>
<u>Intangível</u>				
Licenças de uso de software	3.043.356,33	1.237.258,60	(1.629.640,30)	2.650.974,63
	<u>3.043.356,33</u>	<u>1.237.258,60</u>	<u>(1.629.640,30)</u>	<u>2.650.974,63</u>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

NOTA 8 - CONTAS A PAGAR

Os saldos das contas a pagar estão assim representados:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Fornecedores	1.025.214,12	236.978,93
Taxas de inscrição a repassar	19.070,00	-
Seguros a pagar	-	1.038,13
TOTAL	<u>1.044.284,12</u>	<u>238.017,06</u>

NOTA 9 - OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS

Os saldos das obrigações trabalhistas estão assim representados:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Provisão de férias	1.628.058,49	585.355,12
Provisão INSS s/ férias	442.897,05	170.513,69
Provisão FGTS s/ férias	129.858,63	46.828,57
Provisão PIS s/ férias	16.280,86	5.853,02
TOTAL	<u>2.217.095,03</u>	<u>1.317.561,70</u>

NOTA 10 - ENCARGOS SOCIAIS

Os saldos dos encargos sociais estão assim representados:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
INSS a recolher	407.208,15	-
FGTS a recolher	92.856,16	-
IRRF s/ salários a recolher	251.905,54	-
PIS s/ folha a recolher	11.771,27	-
TOTAL	<u>763.741,12</u>	<u>-</u>

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

NOTA 11 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Os saldos das obrigações tributárias estão assim representados:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
INSS s/ notas fiscais a recolher	128.936,16	-
IRRF s/ notas fiscais a recolher	166.546,27	1.614,80
ISS retido a recolher	98.072,61	-
CRF s/ notas fiscais a recolher	247.260,19	48.072,32
TOTAL	<u>640.815,23</u>	<u>49.687,12</u>

NOTA 12 - PROVISÕES PARA CONTINGÊNCIAS

As provisões para contingências estão representadas no passivo circulante e não circulante:

	<u>2024</u>		<u>2023</u>	
	Circulante	Não circulante	Circulante	Não circulante
Provisões ações trabalhistas	1.415.668,45	178.000,00	-	2.264.543,09
TOTAL	<u>1.415.668,45</u>	<u>178.000,00</u>	<u>-</u>	<u>2.264.543,09</u>

Além das provisões para perdas PROVÁVEIS, demonstradas neste quadro, a entidade possui outras ações judiciais classificadas como perdas POSSÍVEIS, cujo montante desses processos em 31 de dezembro de 2024 totalizava R\$ 3.842.780,52, sendo em causas trabalhistas R\$ 1.066.784,34 e cíveis R\$ 2.775.996,18.

NOTA 13 - OUTRAS OBRIGAÇÕES

A conta de outras obrigações tem a seguinte composição:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Projeto Ministério da Cultura - Pronac 185827	433.712,35	354.266,97
Provisão para convênios a apropriar (a)	17.696.969,10	-
Provisão para despesas Administrativas (b)	2.854.623,43	-
TOTAL	<u>20.985.304,88</u>	<u>354.266,97</u>

- (a) O valor provisionado se deve ao registro do valor dos convênios pendentes de acerto de contas.
 (b) O valor provisionado se deve ao registro das contas a pagar pela adoção do regime de competência no exercício de 2024.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

NOTA 14 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O patrimônio líquido da entidade é constituído pela dotação inicial acrescido dos superávits e déficits acumulados desde sua fundação e está composto da seguinte forma:

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Patrimônio social	22.120.060,63	18.861.927,77
Ajustes de exercícios anteriores	-	2.612.994,32
Superávit do período	6.136.565,40	645.138,54
TOTAL	<u>28.256.626,03</u>	<u>22.120.060,63</u>

NOTA 15 - RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Contrato de gestão - Fundepar	24.700.000,00	17.750.000,00
Contrato de gestão - SEED	87.272.400,00	53.542.389,00
TOTAL	<u>111.972.400,00</u>	<u>71.292.389,00</u>

NOTA 16 - CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Custos com pessoal - Fundepar	(12.823.216,25)	(14.480.158,14)
Custos com pessoal - SEED	(13.044.459,02)	(15.050.605,51)
Outros custos - Fundepar	(5.825.641,91)	(4.458.181,77)
Outros custos - SEED	(44.301.750,78)	(34.683.066,13)
TOTAL	<u>(75.995.067,96)</u>	<u>(68.672.011,55)</u>

NOTA 17 - (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Despesas com pessoal	(4.363.639,98)	(2.102.412,86)
Despesas Gerais	(4.910.002,00)	(428.077,89)
Despesas com viagens	(11.646,54)	(46.798,31)
Depreciação e amortização	(1.840.976,43)	(1.461.338,27)
Despesas tributárias	(247.509,03)	(18.482,35)
Outras(despesas)/receitas (a)	(20.404.009,84)	387.625,02
TOTAL	<u>(31.777.783,82)</u>	<u>(3.669.484,66)</u>

(a) Nesta rubrica estão registradas dentre outras despesas e receitas os valores provisionados, referentes aos convênios pendentes de acertos (R\$ 17.696.969,10) e provisões para despesas

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

administrativas (R\$ 2.854.623,43), conforme detalhamento constante na Nota Explicativa Nº provisões Nº 13.

NOTA 18 - RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

a) Receitas Financeiras

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Rendimento de aplicações	2.030.130,87	1.715.539,79
Atualização monetária depósitos judiciais	4.911,60	24.262,74
	<u>2.035.042,47</u>	<u>1.739.802,53</u>

b) Despesas Financeiras

IOF	(37.107,71)	(34.070,34)
Tarifas bancárias	(14.207,58)	(11.486,44)
Despesa financeiras projeto	(44.932,82)	-
Juros pagos	(1.777,18)	-
	<u>(98.025,29)</u>	<u>(45.556,78)</u>

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	<u>1.937.017,18</u>	<u>1.694.245,75</u>
--	---------------------	---------------------

NOTA 19 - SEGUROS

A administração da entidade optou por não contratar cobertura de seguros para os bens integrantes do ativo imobilizado, devido à inexistência de histórico de sinistros, além de não possuir bens imóveis.

NOTA 20 - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

A Entidade não remunera os membros componentes do Conselho de Administração, e não distribui ou concede vantagens sob nenhuma outra forma.

NOTA 21 - EVENTOS SUBSEQUENTES

Até a data da elaboração e preparação destas demonstrações contábeis, não foram constatadas e nem é de conhecimento da Administração da Entidade, a deflagração ou existência de nenhum evento subsequente que, eventualmente, pudesse gerar quaisquer impactos econômicos e financeiros de mudanças significativas nestas demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023

NOTA 22 - APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Após exame das demonstrações contábeis, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, bem como o relatório dos auditores independentes emitido pela AUDIPLAN Auditores Independentes, a Diretoria da Entidade aprovou a emissão e apresentação dessas demonstrações contábeis em 25 de fevereiro de 2025.

Curitiba, 31 de dezembro de 2024

Carlos Roberto Tamura
Superintendente
Decreto Estadual n.º 657/2023

Paulo Roberto Falcão
Diretor Administrativo e Financeiro
Decreto Estadual nº 657/2023

JOAQUIM DO AMORIM FILHO:24390739700
CONTADOR RESPONSÁVEL / CRC -
BA012689/O-0

Joaquim do Amorim Filho
Contador
CRC BA 012689/O-0-T-PR
CPF: _____